
 

 

 

Anti-chikanepolitik 

 

 

Dramatiske og aktuelle begivenheder og kriser i både indland og udland kan fylde meget i bevidstheden hos 

os alle. Det gælder også for aktive og engagerede studerende på vores universiteter. Terrorangrebet mod 

Israel begået den 7. oktober 2023 og den efterfølgende krig i Gaza er ingen undtagelse. Det er naturligt og 

forståeligt, at en så voldsom konflikt vækker stærke følelser. Og det er helt rimeligt at benytte sin 

ytringsfrihed og stille kritiske spørgsmål. På universiteterne skal det ske på en saglig, respektfuld og 

ordentlig måde og må aldrig ske på bekostning af andres tryghed. 

 

Der har i løbet af det seneste år været hændelser på danske universiteter, hvor det ikke har været tilfældet. 

Det har desværre enkelte gange været nødvendigt at involvere ordensmagten eller foretage politianmeldelse 

af hærværk mv. Disse universiteter har meget konsekvent måttet håndhæve ordensregler for tydeligt at 

sætte grænser og sikre et trygt miljø for alle studerende og ansatte.  

 

Det er trist, at enkelte har brudt den tillid og gensidige respekt, som vore universiteter er bygget på. 

Hændelserne kan sætte sig som en utryghed hos de studerende og ansatte, som føler sig truet, chikaneret 

eller intimideret. Og det kan tegne et billede af det generelle miljø på vore universiteter, som vi både tager 

afstand fra og heller ikke genkender hos flertallet af studerende og ansatte. 

 

Derfor vil vi endnu engang og i fællesskab meget tydeligt tilkendegive, at chikane, utryghed og konflikt på 

ingen måde er forenelig med den kultur og de akademiske traditioner, som vi vægter højt på de danske 

universiteter. Alle skal kunne være trygge på deres uddannelse. Det gælder i den aktuelle kontekst, hvor det 

er situationen i Israel og Gaza, der er baggrunden. Men det gælder også for alle begivenheder, som kan give 

anledning til forskellige og stærke holdninger og diskussioner. 

 

Vi har formuleret fire fælles principper for en anti-chikanepolitik, og for hvad man som studerende eller ansat 

selv skal leve op til og samtidig kan forvente af sin institution: 

 

1. Alle politiske ytringer skal foregå med respekt for andre studerende og ansatte og overholde den 

pågældende institutions ordensregler og landets love. Ingen sag eller dagsorden retfærdiggør 

chikane, hetz, intimiderende adfærd eller hærværk.  

 

2. Alle skal trygt kunne opholde sig på universitetet og deltage i undervisningen uanset ens baggrund 

eller politiske overbevisning. Det er vigtigt at være særligt opmærksom på grupper, som kan være 

personligt berørte af aktuelle politiske diskussioner eller konflikter. 

 

3. Der skal være klare indgange for studerende, hvor man trygt kan henvende sig, hvis man oplever 

chikane, hetz eller intimiderende adfærd. 

 

4. Universitetet skal have formuleret ordensregler, der sætter en ramme for på hvilket grundlag, og 

hvordan der skal ageres, hvis disse overtrædes. 
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